

# KURJER WARSZAWSKI

D. 24. Marca.

WTOREK.

ROK 1829.

N<sup>o</sup> 81

WSPOMNIENIA.

Obłężenie Lwowa  
1269.

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

W dniu 19 b. m. i r. to jest wuroczystość S. JÓZEFA, w obec mnóstwa pobożnych osób obojej płci i wszelkiego stanu, w Kościele OO. Reformatów odbył się Chrzest pięciorga *Starozakonnych* przez X. M. Z. to jest Rodziców i trojga Dzieci, po którym nastąpiło błogosławieństwo Małżeństwa tychże już podeszłych w wieku Małżonków.

W Księgarni A. Brzeziny i Komp: jest do nabycia *Pathologia i Therapia sławnego Itajmana Doktora Wiednia*; 2 t. złp. 50.

Jak dawno fabryki Kapeluszy nastały w Warszawie. — W roku 1753 znajdowało się w Warszawie 2ch kapeluszników nazwiskiem *Wickler i Herfer* i ci trudnili się tylko stosowaniem czyli upinaniem kapeluszy na różny kształt, gdy czapników czyli *kaśniowcy* liczone w tem mieście do 19stu. W roku zaś 1780 było założycieli fabryk kapeluszy 5ciu, to jest *Hubisz, Szibert, Strzebiński, Zetzerberg* i *Andrzej Pacher* dziś ieszcz przeszo 80 lat sobie liczący. Tanność materiałów ułatwiała natenczas mierną cenę tego wyrobu, który niedochodził jednak do gatunków tak cienkich i twałych, jakie je w kilkunastu dzisiejszych rękodzielnich Warszawskich widzimy, celujących co do farby i nowej tego wyrobu zaprawy. — M.

Nowo wyszło dzieła w Księgarni *Wachego*. *Historja literatury Polskiej podług dzieł Benthamskiego, Juszyńskiego, Ossolińskiego i Soltykowieza*, zł: 2 gr: 10. — *Stello* czyli *murzyn w Wenecji* Trajedja w 5ciu aktach,

z francuzkiego P. Dusis, tłumaczył A. Chomiński, zł: 1.

Nauczyciel muzyki *Levitt*, wróciwszy do *Warszawy*, ma zaszczyt donieść swym Elewom i chcącym brać od niego lekcje grania na fortepjanie, że mieszka w domu *Grasowa* przy ulicy *Trembackiej* i poleca się ich zafianiu.

*Mebel wiosenny*. — *Hydrantów* rozkwitających w doniczkach, nabyć można w handlu *J. L. Wommera* na Krakow: Przedmieściu.

Nowy *Mazur* skomponowany na Pjanoforte przez *Adama Szturma*, wyszedł w składzie muzyki *Fr. Klakowskiego*; cena gr: 20.

*Ostrygi świeże* wczorajszą *Pocztą* nadeszły do składu *Korzennego i Win* przy ulicy *Nowy świat* pod Nr 1315 w domu *Zrazowskiego*.

*Dukczewski* w swych prognozykach niegdyś zapewniał, że gdy na 2 dni lub w sam dzień albo nazajutrz po święcie N. MARJI ZWIĄSTOWANIA, śnieg pruszy, nazywa się to śnieg *boclani*, po czem ciepła natychmiast nastąpią; wczoraj stało się przeciwnie, gdyż śnieg rano zaczął padać gdy było zimna stopni 2, a mroź zaraz powiększał się i było go wieczorem stopni 7. Dzisiaj rano stopni 8.

Jutro w uroczyste święto N. MARJI ZWIĄSTOWANIA, *Kurjer* niewyjdzie.

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

W zeszłym miesiącu przypłynęło znowu 14,744 kwartirów *Pszenię zagranicznej* do *Portu Londyńskiego*. — Dnia 7 b. m. jako w dzień urodzin *Królewicza Następcy tronu Wirtemburskiego*, dano w *Sztudgardzie* świę-

tny Bal maskowy, na który przeszło 1,000 osób zaproszono. Cały Dwór Królewski i wówczas znajdujący się tam Xiążę *Nasański* znajdowali się przez całą noc na tej zabawie. — Od początku r. b. do d. 8 b. m. urodziło się w *Amssterdamie* 1470, a umarło 1717 ludzi. — W *Lisbonie* d. 22 z. m. zapowiedział odgłos armat, że rok się skończył, iak *Don Michał* pannie w Portugalji. Tegoż dnia była okropna burza na morzu i kilka uderzyło piorunów. — Anglicy prowadzą teraz w Portugalji znaczny handel *Stokfiszem*, gdyż Patriarcha *Lisbony* ponowił odezwę, aby zachowano ścisły post aż do następnych świąt wielkanocnych. — Dnia 6 b. m. przybył Xże *Nortumberland* Wice Król Irlandji do *Dublińska*, gdzie został z największą okazałością przyjęty. Tegoż dnia złożył Xże przysięgę w tajnej radzie iako Namiestnik Królewski. — Donoszą z *Bruxelli* że Kolonja ubogich pod dozorem tamecznego Towarzystwa Dobroczyńności liczy teraz do 7614 ludzi, którzy są przyzwyczajeni utrzymywani. Porządek iaki pannie na tej kolonji jest godny zastanowienia. — W mieście *Riora* we Francji powstał niedawno rozruch między więźniami tamecznego domokary i poprawy, którzy się chcieli gwałtem wydobyć z więzienia. Gdy jednak władza miejscowa użyła niebawnie ostrych środków dla uśmierzenia tych łotrów, sami więźniowie wydali hersztów rozruchu, których przykładowie ukarano. — Niedawno zamordowano najokropniej w mieście *Portsmut* tamecznego obywatela, przed jego własnym domem. Władza miejscowa obiecała temu któryby zbrodniarza wynalazł, 8000 złp. nagrody. — W *Bośni* gwałtownie werbują młodzież do nowo tworzącego się korpusu wojska Tureckiego. — W mieście nad reńskim *Kolonji* spłonęła niedawno o północy jedna najznaczniej-

szych rafinerji cukru, ledwo zdołano ocalić domy sąsiedzkie.

Izba niższa Parlamentu Angiel: składa się teraz z 5ciu Xżąt krwi Królewskiej, 3ch Arcy-Biskupów, 19tu Xżąt, 23 Margrabiów, 129 Hrabiów, 26 Wice Hrabiów, 27 Biskupów i 171 Lordów, razem z 403 Parów Państwa Angielskiego. — W *Palermo* znajduje się teraz młody chłopiec, który posiada nadzwyczajną biegłość w rachunkach, rozwiązał niedawno na publicznem posiedzeniu najtrudniejsze zadania z największą łatwością. — Pewny mieszkaniec w *Roterdamie* mający lat 70, a żona 87, obchodził niedawno złote wesele, mają teraz 50 potomków. — W *Londynie* odbywają się ciągle narady gabinetowe, które być mają nader ważne. — W *Medyolanie* wynalazł niedawno obywatel *Karwi*, *Termometr białący*, który przez odmienne uderzenie oznacza stopnie ciepła i zimna, w każdej godzinie. Ta użyteczna Maszyna jest tem wygodniejsza, że nawet w nocy można wiedzieć o zmianach powietrza. Tenże *Karwi* wynalazł także *Barometr*, który deszcz, śnieg, wiatr, mróz i pogodę, przez zmianę kolorów wszkłe okazuje i iak kieszonkowy zegarek w kamblecie być może noszony. — Aktorka Paryzka *Panna Anais* wystąpiła niedawno iako gość na scenie teatru w *Orleanie*, w Komedji *Garbata*, zdziwiła się niezmiernie spostrzegłszy garbatych w parterze, w łóżach, na galerji, a nawet garbatego *Suflera*, co tak ją ztwarzyło, że ledwo wymówić mogła pierwszy wiersz: »Garbaci miejcie litość nad biedną garbatą!» lecz w tej chwili nastąpiły rzęsiste oklaski, które tak ożywiły Aktorkę, że najwyborniej oddała swoją rolę. Wiadomo, że w *Orleanie* jest znaczna liczba garbatych mieszkańców, którzy są bardzo utalentowani.

W Ameryce południowej w Rzeczypospolitej

*Mexykańskiej* podano projekt aby z tego kraju wypędzić wszystkich Hiszpanów, i jednak ich majątki i żony mają pozostać w Rzeczypospolitej!—W *Anglii* wkrótce ma być wydoskonaloną maszyną wycierająca kominy, tak że się obejdzie bez Kominarzy.—Gdy jednego Anglika pytano dla czego nienawidzi *Katolików*? nie mogąc on dać istotnej przyczyny zawołał w zapale „oni niewierzą w JEZUSA CHRYSZTUSA!” — Znowu donoszą z *Brazylii* że Cesarz *Don Pedro* ponowił oświadczenie iż wszelkimi sposobami i całą swą mocą bronić będzie praw swej córki *Donny Marji* do korony Portugalskiej. — Brat Króla Angielskiego *Xże Kambrycz* wkrótce przybędzie z *Hanoweru* do *Londynu* i ma głosować za *Katolikami*.—Teraźniejszy Wielki Wezyr *Reszyd* ma znakomite talenta, Turcy są kontenci z jego wyniesienia; zeszedł Wezyr dla tego został Wezyrem że był bardzo ładny mężczyzna i przeto podobał się Sultanowi. — Na iarmarku w jednym z miasteczek *Sabaudji* w dzień 3 Króli, ubogi Rolnik wdowiec, sprzedał ostatniego Konia a kupił Krowę aby mlekiem żywić swe liczne Działki; niestety! ta Krowa zdechła w godzinę po przyprowadzeniu do lichej obory. Trudno opisać rozpaczy tego dobrego Ojca niezmiernie kochającego swe Działki! Tegoż wieczora wlecząc ściervo zdechłej Krowy do pobliskiej rzeczki, wlezi w wodę ciągnąc ściervo, i czuje coś twardego pod nogami; było to kamienne naczynie, napełnione więcej niż 1000 dukatami Papieżkiemi, z których najpóźniejszy był bity roku 1670. Tak więc niespodzianie został bogaczem, a przez to najbardziej uszczęśliwiony, że mógł żywić i oddać do szkoły swe Działki.

W *Kolonji* Bednarz sporządził taką Beczkę, iakiej nigdy ieszcze nie widziano od cza-

su iak trwał rzemiosło Bednarskie. Beczka ta zawiera prawie 40 wiader; ma tylko jeden kurek, mimo to przecież może mieścić w sobie 120 gatunków wina. W śrubie kurka tego osadzony jest index, skazujący gatunek wina, które ma być wytoczone. Po zdjęciu zewnętrznego korpusu beczki widzieć można wewnątrz wino między okrągłemi i owalnymi taflami szklanemi, nakształt komurek w ulu pszczolnym. Wynalazca nie czyni tajemnicy z misternej roboty swojej, owszem rozkłada przed znawcami całą beczkę, wszystko pokazując prócz kurka; a iednak naznacza cały rok czasu, ażeby kto podobną beczkę zrobił i twierdzi, że żaden bednarz tego nie dokaże. Chciano mu sownie zapłacić tę beczkę; handlarz *Winter* dawał za nią 2000 zł: reńskich w monecie, lecz *Merkauer*, (tak nazywa się Bednarz,) postanowił iej nikomu nie zbywać póki żyje, po śmierci otrzyma tę beczkę w darze miasto *Frankfort* na pamiątkę, że się tam tak doskonale wyuczył bednarstwa.

*Urząd Muncyypalny M. S. Warszawy.*

Podaje do wiadomości powszechnej że w dniu 9 Kwietnia r. b. o godzinie 3 z południa w Biórze Urzędu Muncyypalnego odbywać się będzie in minus Licytacja na dostawę potrzebnych w Roku bieżącym Artykułów dla oporządzenia Straży Policyjnej Miasta Stołecznego Warszawy, a mianowicie: Płótna Koszulowego, Płótna Onuczkowego, Rawentuchu, Bótów, Halsztuków, Zgrzebeł, Szczotek, Postronków, Torb Obrocnych i Sakwów Płóciennych; chęć zatem licytowania mający zechcą się stawić w miejscu i czasie oznaczonym i mieć z sobą Vadjum zł: 2000 w gotowiznie bez którego do Licytacji przypuszczeni nie będą. — Warszawa dnia 21 Marca 1829 r. — Radaa Stanu Prezydent *Wojda*. — Sekretarz Jeneralny *G. Jahotkowski*.

### DONIESIENIA.

FRANCUZ rodowity, biegły w literaturze swego narodu, w historii i innych naukach, życzy sobie dawać tych przedmiotów lekcje w domu prywatnym. Bliższa wiadomość albo w fabryce brązów Pana Gre-

goara w domu niedgdy Elerta przy ulicy Długiej Nr 543 każdego czasu, albo w Marywlu przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 476 Lit. A. na drugim piętrze Nr 4 lub 5 codzień do 10 godziny zrana.

Od dawnego czasu znany z skutków swoich KONFEKT dla bydka i owiec, szczególnie w tej porze roku używany, znajduje się w Aptece pod słym Krzyżem, przy ulicy Krak. Przed: Nr 408 gdzie kupującemu zwykła informacja udzieloną będzie.

Nasienie Gospodarskie jako to: WYKA szara i biała cwiérć po złp: 3 gr: 15, SZPERGEL cwiérć po złp: 4 gr: 24 w gatunkach niezawodnych, z folwarku Wsi Drozdowa przybyły tu do Warszawy i dostać onychże można w domu W. Orłowskiego przy ulicy Ceglana Nr 1120, u JP. Pfań tamże mieszkającego. Tamże dostać można za zamówieniem, Pszenicy Jarej Arnautką zwanej, oraz Plant i Krzewów a mianowicie Jażminów, Boule de Neige, Spireów, Róż, i innych Ogrodom Angielskim właściwych, za zadaniem zadatku i umówieniem się o termin dostawy.

BRYCZKA kryta na tylnych rysorach, bardzo mało nżywana, letka, jest do sprzedania pod Nr 470 przy ulicy Senatorskiej

W dniu 27 b. m. ir. o godzinie 3 z południa w Warszawie przy ulicy Krakowskie Przedmieście w domu pod Nr 433, Stół mahoniowy, Łóżka mahoniowe, Obrazy olejno malowane w ramach złotych, Lustró w mahoni oprawne, Lanszasty różne za szkłem, Zegar stołowy, Obraz oprawy, Taaleta orzechowa, Filiżanki wyłtaczane, Szory angielskie, dwa Pistolety dubeltowe, i inne efekta przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną. — *Erazm Żembrowski K. T. C.*

Dnia 26 Marca r. b. o godzinie 10 zrana w Warszawie przy ulicy Franciszkańskiej i Nowowiniarskiej pod Nr 1802, Kanapa, Krzesła, Łóżka, szafa, Komody, Sofa, Zwiercadła, Łyżki srebrne stołowe, Zegarek srebrny repeltier, Zegar ścienny i Stół okrągły; zaś dnia 27 Marca także o godzinie 10 zrana przy ulicy Dziekańka pod Nr 2667 w Ogródku okna inspektowe, kapelusze szklane do flancowania, Wóz, Sanie, Szabynie Inspektowe, Kanapka i Stółik, przez publiczną Licytacją wjeżdżającemu za gotowe pieniądze sprzedane będą. — *Jan Bellouch K. T. C. W. M.*

Do Hotelu Brezelskiego przy ulicy Długiej pod Nr 556 w dniu 26 b. m. nadjdzie tranżort świeżego KOSZKA do sprzedania.

OGROD OWOCOWY I WARZYWNY do wydzier-

żawienia przy ulicy Zyznej Nr 2011, dalsza wia domosé w Pałacu Prymasowskim w Oficyynie po lewej ręce.

*Urząd Mancyypalny M. S. Warszawy.*

Z powodu zagubionej Książki Służbowej przez Andrzeja Burwickiego uzyskanej z Bióra Kontrolli Służących za Nr 4,567 Kontr:Głów: zamieszonej próby o wydanie powtórnej, na skutek Art: 73 Postanowienia Xcia Namiesznika Królewskiego z d. 24 Grudnia 1823 r. wzywam niniejszem znalazcę wspomnianej Książki, aby takową do Bióra Kontrolli Służących odesłał, a zarazem ostrzeżę Publiczność iżby właściciela tejże Książki uwodzić nią mogącego przytrzymawszy, władzy Policyniej dla pociągnięcia do Kacy prawem przepisanej dostawił. — Warszawa dnia 11 Marca 1829 r. — *Wice-Prezydent Lubowidzki. — Za Sekretarza Generalnego Wiernicki.*

Niżej podpisany donosi Szanownej Publiczności, iż do Handlu pod Firmą Storsberg przy ulicy Miodowej pod Nr 497 przybył Transport Porcelany z Fabryki Baranowskiej i Koreckiej, jako to: Wazy, Pułmiski, Salaterki, Rądelki, Sosierki, Koszki, Klosze w różny ych deseniach, Filiżanki różnego fasonu i groitury do Kawy; przybyło także Szkło Petersburskie szliowane i rżnięte w najpięszym gatunku na sposób Angielski, jako też: Tacy, Cukierniczki, Czajniki, Podstawki pod szczyper i butelki platerowane i lakierowane, Noże stołowe, Nożyczki Damskie różnej wielkości, Seyzoryki i Erzytwy Angielskie Zylwer Stal, które na próbe dane być mogą, Łyżki Stołowe, Wazowe i do Kawy z metalu Bretanik na srebrny fason, i inne Towary krajowe, Nożyc Angielskich do strzyżania Owiec można dostać. — *Storsberg.*

Podpisana w roku 1823 lub 1824 wydała urzędową plenipotencją w Lublinie na osobę Rozwody i Konwickiego Patronów Trybunału Lubelskiego z upoważnieniem takiej do działania w jej imieniu interesów, gdy na teraz ważne przyczyny zachodzą do odwołania onej, takową więc niniejszem odwołuję zarazem uwładomiam trzecie osoby aby żadne czynności imnie dotyczące się z Rozwodą i Konwickim Patronami nie zachodziły, gdyż te stosownie do prawa staną się niwaznymi. —

*Elizbieta z Amersznitów Szpilarska.*

Wczoraj wyciągnęto Nra 67. 55. 31. 25. 48. TEATR. Jutro Iszy raz nowa Komedia Opera w 3 h Aktach *Lunaryczka Krójska*, z chórami, tańcami i nową Dekoracją, i Balet *Apollo i Midas*.